

Protokół Nr XXVII/12

z Nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej w Iławie odbytej w dniu 17 października 2012 roku w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Iławie

XXVII Sesję Rady Miejskiej w Iławie odbyto w dniu **17 października 2012 roku** w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Iławie przy ulicy Niepodległości 13. Sesję rozpoczęto o godz.13⁰⁰ a zakończono o godz.13⁴⁰.

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski dokonał otwarcia nadzwyczajnej XXVII Sesji. Serdecznie powitał wszystkich przybyłych radnych jak również zaproszonych gości.

Na podstawie listy obecności stwierdził, że w sesji uczestniczy **15 radnych**, co stanowi **quorum**, przy którym może obradować Rada Miejska i podejmować prawomocne decyzje i uchwały.

*Listy obecności radnych stanowią załączniki nr 1 do protokołu
Lista obecności kierowników wydziałów, jednostek organizacyjnych
stanowi załącznik nr 2 do protokołu*

Następnie **Wiceburmistrz Miasta Mariola Zdrojewska** zaproponowała doprecyzowanie w porządku punktu 4 „Podjęcie uchwały w sprawie **przeprowadzeniu** referendum lokalnego na wniosek mieszkańców dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie lub uchwał o odrzuceniu wniosku mieszkańców o przeprowadzenie referendum”. Wyjaśniła, że dnia 16 października odbyło się posiedzenie Gminnej Komisji do Spraw Przeprowadzenia Referendum Lokalnego w Sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie i komisja rekomenduje Radzie podjęcie uchwały w sprawie odrzucenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie dlatego proponuje aby punkt 4 otrzymał brzmienie „Podjęcie uchwały w sprawie **odrzućenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie**”.

W/w wniosek o doprecyzowanie w porządku projektu punktu 4 tj nadanie mu brzmienia „Podjęcie uchwały w sprawie **odrzućenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie**”

został przyjęty pozytywnie przy 1 głosie wstrzymującym

Zaprezentowany porządek XXVII Sesji z wprowadzonymi zmianami został przyjęty **jednogłośnie** w następującym brzmieniu:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum
2. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w **Wieloletniej Prognozie Finansowej miasta na lata 2012-2029**
3. Podjęcia uchwały w sprawie **zmian w budżecie miasta na 2012 rok**
4. Podjęcie uchwały w sprawie **odrzućenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie.**
5. Zamknięcie obrad nadzwyczajnej sesji

Ad.1 Otwarcie i stwierdzenie quorum

Przewodniczący Rady Miejskiej Roman Groszkowski o godzinie 13.00 otworzył XXVII Sesję Rady Miejskiej w Iławie i przewodniczył jej obradom. Na podstawie listy obecności stwierdził, że w Sesji uczestniczy **15 radnych**, co stanowi **quorum** dla podejmowania prawomocnych decyzji i wniosków.

Ad 2. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej miasta na lata 2012-2029

Powyższa uchwała została przedstawiona przez **Skarbnik Miasta Janinę Okołowską**. Wyjaśniła, że zmiana ta byłaby wprowadzana dopiero na kolejnej sesji listopadowej, ale zaistniała konieczność wprowadzenia wcześniej zmian w budżecie, gdyż odbywają się obecnie negocjacje ws. kredytu uzupełniającego dla budżetu, kredytu wcześniej uchwalonego przez radę. Na prośbę banku dostosowujemy zapisy na wypadek, gdyby doszło do takiej sytuacji, żeby deficyt budżetowy był uchwalony i w 100% pokryty kredytem i środkami wolnymi. Nasz budżet był skonstruowany w ten sposób, że mieliśmy wolne środki w wysokości 654 932 złotych nierozdysponowanych. To jest prawidłowe planowanie, Natomiast były to środki potrzebne na wypadek zmniejszonych dochodów bieżących, aby mieć możliwość pokrycia ich tymi środkami. Banki kierują się swoimi procedurami i w ocenie banku, skoro mamy środki wolne, to po co wnioskuje miasto o kredyt. Miastu nie

chodzi o to aby „nadebrać” kredytu, tylko on jest potrzebny w takiej wysokości w jakiej wnioskujemy czyli 1,5 mln. złotych. W związku z tym dostosowujemy nasz budżet zwiększając deficyt , nie zwiększając kredytu. Te środki przeznaczamy na zwiększenie raty kredytu, w związku z którymi, co roku podnoszone są plany o odsetki które płacimy pod koniec kwartału bądź po kwartale. Ta sytuacja umożliwiła wcześniej dokonanie takiej czynności .Takie zmiany powodują, że nasz deficyt budżetowy w kwocie 6 200 674 złotych jest pokryty 4 milionowym kredytem; w tym kredytem 2,5 miliona wzięty wcześniej i 1,5 miliona kredytu który mamy otrzymać 25 października oraz środkami wolnymi w wysokości 2 milionów 200 tys. złotych. Natomiast plan spłaty odsetek będzie o 654 tysiące większy. Dodała, że powyższe wyjaśnienie dotyczy również następnej uchwały ws. zmian w budżecie ponieważ dotyczy tylko jednej pozycji .

W dyskusji nad powyższym głós zabrali :

Radny Włodzimierz Harmaciński zapytał o wysokość oprocentowania kredytu

Skarbnik Miasta Janina Okołowska odpowiedziała, że jest to kredyt nie na działalność bieżącą ale na pokrycie deficytu na działaniach inwestycyjnych. Jest to kredyt uzupełniający charakteryzujący się tym, że nie ma przetargu nieograniczonego i ustawodawca pozwala wziąć od tego samego banku w którym już mieliśmy rozstrzygnięty przetarg jako uzupełnienie tego kredytu i to oprocentowanie nie może być gorsze niż było w poprzednim, a braliśmy 7 milionów. Marża tamtego kredytu wynosiła 1,35 plus vibor który kształtuje się w granicach 4. Ma to związek również z ustaleniem stop preferencyjnych przez RPP. W związku z tym kredyt ten jest oprocentowany pow. 6%. Negocjacje są w trakcie, jest koniec roku i nie ma czasu na rozstrzygnięcie przetargu nieograniczonego, ponieważ te środki potrzebne są na rozstrzygnięcie bieżącej sytuacji finansowej czyli na zapłatę kredytu, która musi nastąpić do końca października.

Rada Miejska w obecności 15radnych - przy 14 głósach „za” i 1 „przeciwym” podjęła uchwałę w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2012-2029

Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2012-2029 stanowi załącznik nr 3 do protokołu

Ad. 3. Podjęcia uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2012 rok

Skarbnik Miasta Janina Okołowska wyjaśniła zmiany omawiając uchwałę ws. zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2012-2029

W sprawie powyższej uchwały głos zabrali:

Radny Eugeniusz Dembek zapytał, Panią Skarbnik czy tworząc budżet razem z burmistrzem przewidywała taką sytuację jak jest obecnie. Powiedział, że tworzą się zatory i niewypłacalność miasta oraz brak płynności finansowej. Zapytał, czy to prawda

Skarbnik Miasta Janina Okołowska odpowiedziała, że radni są co sesja informowani o pozyskanych środkach. Budżet planowany jest względnie realnie ale nie ma pewności czy mieszkańcy zapłacą akurat tyle podatku - to jest szacunek. Zakładane są takie a nie inne wartości i zakładana jest sprzedaż, a nie zgłaszają się nabywcy. O trudnościach z płynnością finansową pisano w sprawozdaniu z wykonania budżetu za I półrocze. Wszyscy tu siedzący zdają sobie sprawę z sytuacji, w jakiej się znajdujemy – sytuacja jest trudna, trudny jest budżet i będzie jeszcze trudniejszy w roku następnym. Jest to wynikiem trudnej ogólnie sytuacji poszczególnych rodzin, przedsiębiorców i odbija się to na finansach gminy. Ponadto nakładane są ustawami nowe zadania na gminę, mniejsze finansowanie zadań własnych gdzie wcześniej były finansowane w 100% a obecnie często w 50%. Trzeba to z czegoś pokryć więc pokrywa się z dochodów. A podatki nie wzrastają znacząco, tak jak i nie mamy wpływu na cenę energii, usług i innych towarów. Koszty rosną nieproporcjonalnie wyżej do dochodów. Na wiele czynników nie mamy wpływu i nie zakładamy budżetu celowo nie realnie. Te 600 tysięcy nie było rozdysponowane celowo na ew. wahnięcia.

Radny Wojciech Szymański powiedział, że nie do końca się zgodzi z Panią Skarbnik aczkolwiek będzie głosował za, bo nie można zostawić miasta i budżetu w takiej sytuacji, że miasto faktycznie stanie się niewypłacalne. Ale trzeba wziąć jeszcze jedno pod uwagę, że być może szacunki są złe względem tego jak się planuje i ceny jaką planuje się uzyskać. Bo być może sprzedaż byłaby większa, gdyby nie próby sprzedaży czegoś mało wartego za wygórowaną cenę. A wtedy szacunek staje się nierealny. Można zakładać taki zysk, ale może się okazać, że chętnego na to nie będzie. Dodał, że powinny być urealnione szacunki pod kątem cen mienia komunalnego. Jeżeli zakładamy wpływy na poziomie 6 mln., a otrzymujemy 1,5 miliona, to jest spadek znacznie przekraczający możliwości.

Skarbnik Miasta Janina Okołowska powiedziała, że nie ma błędu w szacunkach, bo wychodzi się od ilości i od tego co chcemy sprzedać i do tego dostosowuje się cenę, która na moment planowania jest ceną obowiązującą. Szacujemy w danym momencie takie a nie

inne grunty, nie ma chętnych więc staramy się wstawić coś innego. Ta pozycja jest bardzo szacunkowa i jeśli zaplanujemy nie 3 miliony, choć mamy podkładki pod to, a jeden milion to nie można liczyć na inwestycje, a wszyscy chcą je mieć. Budżet jest szacunkiem, cały czas analizowany, co miesiąc zmieniany, żeby stawał się co raz bardziej realny, ale na wiele czynników nie mamy wpływu.

Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów Ryszard Kabat powiedział, że podstawową rzeczą jest, że wszyscy powinni „lobbować”, aby ktoś chciał kupować nasze nieruchomości, bo tu leży problem. Należy sprzedać coś, żeby mieć pieniądze, ale niestety taka sytuacja jest teraz, że nie ma zapotrzebowania i nasze nieruchomości na razie nie są atrakcyjne i to nie jest sprawa cen. Trzeba je wyszacować, ale nie można sprzedać poniżej szacunku w pierwszym podejściu, bo później w kolejnych przetargach już można. Miastu chodzi o to, aby dostać maksymalne zyski.

Radny Włodzimierz Harmaciński powiedział, że być może faktycznie brak lobbowania i należy się zastanowić jakie inne podjąć kroki, żeby to, co mamy do sprzedaży we właściwy sposób zareklamować.

Radny Jerzy Ewertowski powiedział, że w sytuacji kiedy jest źle a będzie gorzej bo kryzys będzie postępował raczej się nie sprzedaje bo wiadomo, że sprzedaje się poniżej wartości.

Radny Eugeniusz Dembek powiedział, że mowa o dochodach, ale co z tego kiedy wyda się wszystko ale nieroztropnie. Dodał, że cały czas nawołuje do roztropności wydatkowania pieniądza, należy go tak inwestować, aby dawał pieniądz a nie utrzymywał ten wydatkowany. Zapytał, po co tor wioślarski- żeby go budować powinna być zrobiona druga storna jeziora. Pieniądze zostały wyrzucone w wodę. I wiele innych inwestycji jest nie trafnych, gdzie miasto będzie musiało wyłożyć dużo pieniędzy, żeby to utrzymać tak jak ścieżki czy basen. Potrzeba kolosalnych środków, aby to utrzymać. Będziemy ciąć wydatki na niezbędne ludzkie potrzeby na które nie będzie pieniędzy. Nigdy bym nie wydał pieniądza gdybym nie wiedział, że on zrobi pieniądz.

Radny Robert Zbysław zaproponował radnemu Dembkowi uczestnictwo w treningach z młodzieżą na basenie czy na ścieżkach, rozmowę o budżecie i potrzebie tych obiektów.

Rada Miejska w obecności 15 radnych – przy 14 głosach „za” i 1 przeciwnym podjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie miasta na 2012rok

*Uchwała w sprawie zmian w budżecie miasta na 2012rok
stanowi załącznik nr 4 do protokołu*

Ad 5. Podjęcie uchwały w sprawie odrzucenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie.

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski zaproponował aby głos zabrała radna **Elżbieta Prasek** jako członek Komisji do Spraw Przeprowadzenia Referendum Lokalnego w Sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie. Następnie radna odczytała opinie w/w komisji o treści:

Uchwałą Nr XXVI/281/2012 z dnia 26 września 2012 roku Rada Miejska w Iławie powołała Gminną Komisję do Spraw Przeprowadzenia Referendum Lokalnego w Sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie, której zadaniem było sprawdzenie, czy wniosek mieszkańców o przeprowadzenie referendum w sprawie likwidacji Straży Miejskiej w Iławie odpowiada przepisom ustawy z dnia 15 września 2000 roku o referendum lokalnym.

Komisja na posiedzeniach w dniach 26 września 2012 r., 28 września 2012 r. oraz 16 października 2012 r. zapoznała się z treścią wniosku złożonego w dniu 17 września 2012 roku. O wszystkich posiedzeniach zawiadamiano Inicjatora referendum. W związku z przepisami regulującymi zakres działania samorządu gminnego, tj. ustawą z dnia 15 września 2000 roku o referendum lokalnym, z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, opiniami prawnymi mającymi związek z przedmiotem wnioskowanego referendum na podstawie analizy powyższych dokumentów, Komisja stwierdza, co następuje:

W dniu 27 sierpnia 2012 r. do Urzędu Miasta Iławy wpłynęło pismo Pełnomocnika Grupy Obywateli Inicjatorów Referendum Dariusza Rozborskiego w przedmiocie przeprowadzenia referendum lokalnego w sprawie likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w 2013 r. Do wniosku załączono imienną listę grupy obywateli, inicjatorów referendum, w sprawie likwidacji Straży Miejskiej w Iławie. Wpłynięcie tego wniosku zostało potwierdzone Pełnomocnikowi.

Wniosek o przeprowadzenie referendum wpłynął do Urzędu Miasta Iławy w dniu 17 września 2012 r. Potwierdzenie tego wniosku zostało przesłane Pełnomocnikowi oraz Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Iławie.

Uchwałą Rady Miejskiej z dnia 26 września 2012 r. powołano Gminną Komisję do Spraw przeprowadzenia referendum lokalnego. Tego samego dnia odbyło się pierwsze posiedzenie komisji, na którym jej członkowie zostali zapoznani z zapisami ustawy referendalnej.

W dniu 28 września 2012 r. odbyło się kolejne posiedzenie przedmiotowej Komisji, w której uczestniczył Pełnomocnik – inicjator referendum. Na komisji tej Pełnomocnik został poinformowany o obowiązujących przepisach i procedurach związanych z przeprowadzeniem referendum. Pełnomocnik poinformował natomiast, że znane mu są przepisy, gdyż korzystają z doradztwa 4 prawników. Komisja dokonała oceny zgodności wniosku z przepisami ustawy. Stwierdzono braki formalne przedłożonego wniosku i podjęto decyzję o zwrocie wniosku inicjatorowi referendum.

O decyzji Komisji poinformowano Pełnomocnika referendum dnia 1 października 2012 r., wyznaczając jednocześnie 14-dniowy termin do usunięcia uchybień (dostarczenia do dnia 15 października 2012 r. 10 % podpisów mieszkańców gminy popierających wniosek o przeprowadzenie referendum). W dniu 1 października 2012 r. do Urzędu Miasta Iławy wpłynął wniosek Pełnomocnika Grupy Obywateli Inicjatorów Referendum Dariusza Rozborskiego o udzielenie informacji o liczbie mieszkańców uprawnionych do głosowania w rozumieniu art. 16 ust. 4 ustawy o referendum. Na powyższy wniosek udzielono odpowiedzi 8 października br.

Dnia 8 października 2012 r. Pełnomocnik wniósł o wydłużenie terminu dostarczenia listy 10% podpisów mieszkańców uprawnionych do głosowania, popierających wniosek o przeprowadzenie referendum oraz wyznaczenie nowego 14-dniowego terminu liczonego od dnia otrzymania informacji o ogólnej liczbie mieszkańców uprawnionych do głosowania.

W odpowiedzi na wniosek z dnia 5 października 2012 r. o wydłużenie terminu dostarczenia listy 10% podpisów mieszkańców gminy uprawnionych do głosowania, popierających wniosek o przeprowadzenie referendum w mieście Iława w temacie likwidacji Straży Miejskiej poinformowano inicjatora, że w związku z tym, że w/w wniosek Pełnomocnika został przekazany Burmistrzowi 17 września 2012 r., uchwała w sprawie przeprowadzenia referendum lub o odrzuceniu wniosku mieszkańców musi zostać podjęta do dnia 17 października 2012 r., gdyż w przeciwnym wypadku przysługiwałaby Pełnomocnikowi skarga do Sądu na bezczynność organu.

Terminy wskazane w ustawie są terminami zawitymi, a więc nie mogą być wydłużane ani też skracane przez organ zobowiązany do czynności referendalnych. Wobec braku jakichkolwiek podstaw prawnych odmówiono Pełnomocnikowi wydłużenia terminu.

Do dnia 15 października 2012 r. Pełnomocnik nie dostarczył list poparcia z 10 % (tj. 2673 osób) podpisów mieszkańców gminy uprawnionych do głosowania, popierających wniosek o przeprowadzenie referendum.

Gminna Komisja do Spraw Przeprowadzenia Referendum Lokalnego w Sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie na posiedzeniu w dniu 16 października 2012 roku stwierdziła braki formalne przedłożonego wniosku w przedmiocie braku list poparcia. Nadto Komisja stwierdziła, że inicjator referendum nie wywiązał się z obowiązków wynikających z art. 13 ustawy o referendum lokalnym tj. nie podał na swój koszt do wiadomości mieszkańców gminy przedmiotu zamierzonego referendum w sposób zwyczajowo przyjęty w danej gminie.

Biorąc powyższe pod uwagę Komisja rekomenduje Radzie Miejskiej w Iławie odrzucenie wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie.

W dyskusji nad powyższym głós zabrali:

Radny Lech Żendarski zapytał, ile głosów poparcia zebrali inicjatorzy referendum.

Radna Elżbieta Prasek powiedziała, że nie przekazali żadnych list.

Rada Miejska w obecności 15 radnych – przy 15 głosach „za” podjęła uchwałę w sprawie odrzucenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie.

*Uchwała w sprawie odrzucenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego z inicjatywy mieszkańców w sprawie Likwidacji Straży Miejskiej w Iławie.
stanowi załącznik nr 5 do protokołu*

Ad .5. Zamknięcie obrad XXVII Sesji

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski wobec zrealizowania porządku obrad o godzinie 13⁴⁰ zamknął sesję .

Szczegółowy przebieg obrad zawiera nagranie dźwiękowe z sesji

Protokolowała

Danuta Drozdowska

Przewodniczący Rady Miejskiej

Roman Groszkowski